
Vyhláška o způsobu předepisování léčivých přípravků 

Předepisovací vyhláška – komentář ke změnám 

Dnem 25.2.2008 je účinná vyhláška č. 54/2008 Sb. o způsobu předepisování léčivých 

přípravků, údajích uváděných na lékařském předpisu a o pravidlech používání lékařských 

předpisů  

Rekapitulujeme, co nového přináší : 

Náležitosti receptu : 

není nově již stanoven vzor receptu (zůstává pouze vzor receptu a žádanky s modrým 

pruhem); na receptu nesmí být znaky či prvky, které by omezovaly jeho čitelnost (např. 

reklama), o „doporučeném“ vzoru receptu budeme s lékaři a ZP jednat,         

elektronický recept – v souladu se zákonem o léčivech musí lékař elektronický recept zaslat 

centrálnímu úložišti, které zřizuje SÚKL; všechny ostatní formy vystavování tzv. 

elektronických receptů jsou tedy nezákonné, 

Připomínáme, že nejsou náležitostí receptu zaškrtávací symboly I a C (toto již bylo zrušeno 

přes asi 2 roky), nově je zaškrtávání symbolu „P“ nahrazeno poznámkou „Hradí nemocný“, 

telefonní číslo pacienta – uvádí se pouze tehdy, pokud s tím pacient souhlasí, 

identifikační číslo pojištěnce – uvádí se vždy, i v případě, kdy je LP hrazen pacientem,  datum 

narození se uvádí pouze v případě, že pacientovi nebylo identifikační číslo pojištěnce 

přiděleno, 

„Hradí nemocný“ – uvádí se tehdy, pokud má daný LP hradit sám pacient, 

taktéž je povinností lékaře uvést „Hradí nemocný“ i tehdy, jestliže lékař nemá smlouvu s 

příslušnou pojišťovnou a nejedná-li se o nutnou a neodkladnou péči, 

v případě nutné a neodkladné péče u nesmluvního lékaře je povinností lékaře na recept uvést 

slova „Nutná a neodkladná péče“ – v tom případě lékárník vydá na účet pojišťovny jako v 

případě smluvního lékaře, 

vykřičník – v případě buď překročení dávkování dle ČL, nebo v případě překročení 

dávkování dle SPC (Souhrn údajů o přípravku), nebo v případě předepsání v indikaci 

neschválené v SPC (v případě IPLP se překročená dávka uvádí i slovy), 

hmotnost dítěte v předškolním věku - může uvést lékař tehdy, jestliže není hmotnost 

přiměřená věku, 

„Nezaměňovat“ – pokud lékař zakazuje záměnu (uvádění písmene „R“ tedy nemá žádný 

význam), 

 „zvýšená úhrada“ – v případě, že lékař požaduje využití vyšší úhrady zdravotní pojišťovnou 

(v praxi dosud dvojí úhrady neexistují, nejdříve o nich může být rozhodnuto k 1.4.2008), 



„Neregistrovaný léčivý přípravek“ – pokud lékař takový přípravek předepíše, 

diagnóza – musí uvádět lékař na recept pouze tehdy, pokud lékař požaduje vyšší úhradu. 

Množství LP předepisované na recept : 

znění vyhlášky : 

Je-li léčivý přípravek předepisován na účet veřejného zdravotního pojištění, lze na jeden 

recept předepsat více než jedno balení jednoho druhu léčivého přípravku pro zajištění léčby 

pacienta do jeho další kontrolní návštěvy u ošetřujícího lékaře, nejdéle však na dobu tří 

měsíců a zpravidla do počtu tří balení, není-li dále stanoveno jinak. 

tj. je-li předepsáno více balení než jedno, musí být respektována podmínka do další 

kontroly u lékaře, ale nejvíce na 3 měsíce. 

Povinnost lékárny – kontrola předepsaného množství – bude řešena v tzv. lékárenské 

vyhlášce, kterou MZ zatím nevydalo – předpoklad účinnosti je v blízkých dnech 

(informace bude opět zde na webu, včetně komentáře).  

 

Bude platit, že pokud lékař při předpisu nerespektuje výše uvedené omezení množství LP při 

předpisu, smí lékárník vydat pouze odpovídající množství (tj. při předpisu více než 1 balení 

vydat pouze tolik balení, které pokryjí terapii na 3 měsíce). 

 

Do doby účinnosti lékárenské vyhlášky nemá krácení počtu předepsaných balení žádný 

právní podklad.   

Beze změny zůstává to, že na 1 „běžný“ Rp. lze předepsat 2 druhy LP, tj. i kombinace 1 

HVLP a 1 IPLP, či 2 druhy IPLP; v případě receptu s modrým pruhem může být na 1 Rp. 

pouze 1 druh LP. 

Opakovací recept : 

kromě výše uvedených náležitostí se uvede pokyn k opakování  „Repetatur“ a celkový počet 

výdejů se uvede číslicí a slovy. (je možné i uvést „Opakovat“, taktéž není předepsána forma 

číslic ani povinnost psát latinsky. 

Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že „Opakovat 1x“ znamená celkově pouze jeden  

výdej.  

Z administrativně-technických důvodů pro zpracování receptů apod. je zřejmé, že uvedený 

počet výdejů se vztahuje k receptu jako celku, není tedy přijatelné rozdílné opakování každé 

položky na receptu, event. „kombinace“ (část receptu opakovací, část nikoliv). 

Připomenutí : opakovací recept – nesmí být na návykové látky, efedrin a pseudoefedrin (platí 

již od roku 1999). 

Opakovací recept může být ve 2 režimech – na účet ZP a „hradí nemocný“ (pokud tedy není 

uvedeno „hradí nemocný“, má se za to, že je určeno k úhradě ZP – je-li vyznačena). 



Postup při vyúčtovávání opakovacího receptu : 

jednotlivé výdeje se ZP účtují na základě výpisu, který si lékárník musí vystavit; originál, na 

který se vyznačí výdej – razítkem lékárny, datem, podpisem vydávajícího-  se vrací 

pacientovi, poslední  výdej se vyúčtovává na základě originálního receptu (na výpis se jako 

datum vystavení receptu uvádí datum vystavení opakovacího receptu). Frekvence výdejů není 

stanovena. Pro jednotlivý výdej (množství předepsané pro jeden výdej) platí stejná omezení, 

jako pro výdej u „obyčejného“ receptu (omezení do příští kontroly, maximálně 3 měsíce 

apod.); při eventuálním překročení se bude opět smět vydat pouze odpovídající množství (viz 

výše). 

Poznámka: regulační poplatek se platí za každý výdej, pokud požaduje pacient více výdejů 

naráz, platí též více regulačních poplatků naráz.  

Platnost receptů : 

antibiotika a antimikrobiální chemoterapeutika (mimo lokálních) – 5 kalendářních dnů, 

ostatní (tj. včetně receptů s modrým pruhem) – 14 kalendářních dnů, 

platnost se počítá včetně dne vystavení, 

recepty vystavené pohotovostí – platí 1 kalendářní den po dni vystavení, 

lékař může určit dobu platnosti jinak (neplatí v případě antibiotik a receptů z pohotovosti). 

Platnost opakovacích receptů : 

opakovací recepty platí 6 měsíců (samozřejmě při respektování celkového počtu výdejů); 

lékař může případně i stanovit jinou platnost, nejdéle však na dobu 1 roku, 

platnost žádanek není omezena, pouze žádanky s modrým pruhem platí 14 kalendářních dnů 

včetně dne vystavení. 

Výpis z receptu : 

platí obdobná pravidla jako dříve, včetně toho, že na 1 výpis lze vypsat 2 položky z jednoho 

receptu, 

platnost výpisu – beze změn - platnost výpisu se počítá ode dne vystavení výpisu,  

formulář  (vzor) výpisu není stanoven, 

stále platí povinnost vystavení výpisu tehdy, když má sloužit pro dokumentaci/kontrolu 

výdeje (u opakovacích receptů „hradí nemocný“), 

nově vyplývá povinnost lékárníka, pokud na výpis vypisuje všechna  balení předepsaného LP 

(a tím tedy nemůže vybrat regulační poplatek), uvést na výpis k tomuto LP poznámku 

„Poplatek nevybrán“ (jinými slovy – platí, že v případě výdeje na výpis se vybírá regulační 

poplatek pouze tehdy, pokud je na výpisu právě poznámka „Poplatek nevybrán“). 



Připomenutí : 

Léčivý přípravek musí být předepsán přesně – tj. musí být uveden jeho registrovaný název, 

síla/koncentrace, velikost balení. Připomínáme, že již dávno neplatí tradované pravidlo, že se 

vydává nejmenší balení a nejmenší síla – jednalo by se o postup non lege artis. V případě 

neúplné specifikace LP je třeba si neuvedené údaje vhodným způsobem ověřit.  

Žádanky : 

počet položek na 1 žádance není omezen, pouze v případě žádanky s modrým pruhem je 

omezení na 5 položek  (tato ustanovení obsahovala již minulá vyhláška). 

Veterinární recepty : 

v nové vyhlášce byla snaha sjednotit maximálně náležitosti humánních a veterinárních 

receptů, 

nově je náležitostí telefonní číslo veterinárního lékaře, případně (s jeho souhlasem) i telefonní 

číslo chovatele, 

platnost receptů je stanovena stejně jako v případě humánních, 

obdobně platí i pravidla pro opakovací veterinární recepty. 

Recepty z EU : 

ve vyhlášce nejsou řešeny podrobnosti, proto se uplatní ustanovení zákona – tj. na tyto 

recepty je možné v ČR vydávat. Zde je třeba zmínit, že lékárník nevydá léčivo tehdy, pokud 

bude mít podezření, že se jedná o zneužití LP, či v případě pochybností o věrohodnosti 

lékařského předpisu. 

24.2.2008  

 


